
Prop. n. 7263/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1592 DEL 30/12/2022 

Settore sviluppo del territorio
Servizio edilizia privata e controllo del territorio

Oggetto: APPALTO "GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI E 
PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO 'AFFIDAMENTO SERVIZI 
DI IGIENE URBANA E COMPLEMENTARI" CIG 8049149FDE-. 
BENEFICI SPETTANTI AL GESTORE DEL SERVIZIO RSU SUL 
CORRISPETTIVO ELARGITO DAL CONAI - PERIODO 2021,- 
APPROVAZIONE CALCOLO INCENTIVI E IMPEGNO SOMMA

IL DIRIGENTE

Visti
– il  Dup  triennio  2022-2024  approvato  con  deliberazione  del  consiglio 

comunale n. 11 del 22/02/2022;
– il  bilancio  di  previsione  pluriennale  approvato  con  deliberazione  del 

Consiglio Comunale n. 11 del 22/02/2022. 

Vista la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 445 
DEL 30/04/2020,  con la quale si aggiudicava definitivamente l’affidamento del 
“Servizi di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e concessione del servizio di 
raccolta e gestione dei rifiuti portuali nel Comune di Oristano” alla Soc. Formula 
Ambiente spa,  subentrante al Consorzio Formula Ambiente Soc. Coop. Sociale 
ai sensi dell’art. 106 D.lgs 50/2016 e s.m.i. con decorrenza dal 01/03/2020,  con 
sede legale a Cesena (FC), Via dei Rottamai n. 51, P.IVA e C.F. 04476870409, 
PEC: formulambientespa@pec.it;

Visto l’art. 22 del Capitolato Speciale d’Appalto al punto 5, disciplina quanto 
segue: “Il  Comune corrisponde all’Appaltatore una quota dei maggiori rientri 
determinati dal raggiungimento dell’obiettivo del 78% di raccolta differenziata, 
calcolato come media annua, secondo il sistema disciplinato dalla normativa 
della Regione Sardegna. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

%RD  raggiunta 
secondo  il  metodo 
normalizzato   di 
calcolo  della  Regione 
Sardegna

     <80% 80,01  ÷ 
83,99%

84 ÷ 86,99% 87 ÷ 90%

% dei maggiori rientri 
riconosciuti 
all'appaltatore

    0 %   15%   30%   50 %

Stabilito che, in base alla produzione rifiuti e della raccolta differenziata anno 
2020 periodo maggio dicembre,  si dovrà riconoscere, per detto periodo  alla 
Società  gestore  dell’Appalto  in  oggetto,  un  beneficio  complessivo  pari  a  € 
26.165,62 IVA  inclusa, calcolata secondo la formula precedentemente citata, 
che sarà liquidata con le somme previste al Cap. 4010/2022 del  bilancio 2022; 

Ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente 
atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa e consideratosi quivi 
positivamente  e  formalmente  espresso  il  previsto  e  obbligatorio  parere  a 
riguardo; 

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs.50/2016, il  Responsabile Unico del 
Procedimento è individuato nel firmatario della presente determinazione quale 
responsabile del settore Sviluppo del Territorio;

Dato atto altresì  che,  relativamente  ai  soggetti  coinvolti  nel  procedimento 
finalizzato all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non 
sussistono  cause  di  incompatibilità,  conflitto  di  interesse  od  obbligo  di 
astensione; 

Visto  l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art.  3,  comma 1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante  “Controllo  di 
regolarità  amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle 
disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e 
correttezza amministrativa e consideratosi quivi positivamente e formalmente 
espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

DETERMINA

1. di  prendere  atto  di  quanto  esposto  in  premessa  e  integralmente 
richiamato;

2. Di approvare il  calcolo riepilogativo per il  periodo gennaio – dicembre 
2021 allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, dal 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

quale  risultano  i  corrispettivi  mensili  da  erogare  al  gestore  per  il 
raggiungimento degli obiettivi  di cui all’ex art. 22 comma 5 del C.S.A. 
che,  per  l'anno  2021 periodo  gennaio   –  dicembre,   ammontano a  € 
26.165,62  IVA inclusa ;

3. Di impegnare la somma pari a € 26.165,62 sul capitolo 4010 del  bilancio 
2022;

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

9 3 I 103 2022 4010 26165,6
2

104039
9

999

 di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 €   26.165,62 2022 €   26.165,62

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 
comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

DAU ANGELO ANTONIO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


